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DÎN SOSYOLOJİSİNE GİRİŞ

Yard. Doç. Dr. Münir KOŞTAŞ

Sosyoloji çok genç bir ilimdir. 19. yüzyıldan itibaren bağımsaa bir
ilim dab olarak kurulmaya başlamıştır. 18. yüzyıl sonunda meydana
gelen Fransız İhtilâlinin sebep olduğu sosyal buhran içinde çalkalanan
ve dünya çapmda önem kazanmaya başlayan büyük sanayi inkılâbuun
ortaya çıkardığı bir çok sosyal meselelerle karşılaşan sosyoloji bu buh
ranlara bir çare olarak bulunmuş, dolayısıylamüstakU bir ilim olabilmek
için 20. yüzyıh beklemek zorunda kalmıştır.

Auguste Comte^a kadar:

Sosyolojinin ilk kurucuları, onu tarih felsefesinden ayıramamışlar-

dır. Sosyoloji daha çok insanlığm ilerlemesinin ve tarih boyunca geHş-

mesinin teorisi olmuştur. Böylece, onda tam bir ilim görüşü ve anlayışm-

dan daha ziyade felsefe görüşleri hakim olmuştur. Ancak 19. yüzyılın
sonunda ve 20. yüzyıhn başmda bu felsefi görüşlerden kurtulabilmiştir.

Sosyolojinin incelediği çeşitli toplum olayları arasmda, din olaylarının

önemh bir yer tuttuğu sosyologların gözünden kaçmamıştır. Böylece,
başka tecrübe ilimleri gibi tecrübî bir sosyoloji kurulmağa başladığı

zaman, sosyolojinin önemli bir bölümü *^Din Sosyolojisi^'ni teşkil et
miştir. İşte, bu deney ilmi olarak Din Sosyolojisi bu tarihte, yani 20.
yüzyılın başlarmda kurulmuştur. Bu anlamda Din Sosyolojisi yeni
de olsa, din konularıve din meseleleri üzerinde düşünme,onları inceleme,
diğer sosyal vakalarda olduğu gibi pek yeni değildir. Toplum olayları,

dolayısıyla din olayları üzerinde düşünme tabiat olaylarıüzerinde düşün

me kadar eskidir. Bunun kaynaklan en az ilk çağ Yunan düşüncesine

kadar uzamr. Sosyal, diğer bir ifadeyle manevî ilimlerin tarihini ilk
Yunan sofistlerine kadar çıkarmak âdet olmuştur. (Sofistler M.ö. 5.
Asır) Fakat onlardan önce de, daha tabiat Uimleri kurulmaya başladığı

zaman din üzerine bugünkü din ilmi bakımından çok orijinal düşün

celere rastlıyoruz. Bunlararasmda Kolophon'lu Ksenophanes (M.Ö. VI.
asır) ile Ephesos'lu Herakleitos'u (M.Ö. 576-480) sayabiliriz. Ksenop-
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hanes zamanının politeist dininin inançlarını, Herakleitos ibâdet ve
ayinlerini ilim gözüyle incelemiş ve tenkit etmişlerdir. Dinler gibi,
inandıkları Tannlarm ve bu Taunlara tapmalann çeşitlüiği ve çoğu defa
zıdbğı üzerinde durmuşlar, bu inançlarm hakiki din ve Tann anlayışına

aykm olduğunu göstererek, felsefî bir sezişle monoteizmi (tek tanncılı-

ğı) müdafaa etmişlerdir. Şüphesiz onların tanrılar ve tanrı görüşü,

daha çok bir teoloji (ilâhiyat-kelâm) meselesi olsa da, bu fikirlerini
müdafaa için zamanlarının dinlerini ve bu dinlerin cemiyet hayatı

üzerindeki tesirlerini incelemeleri, genel olarak din ilmi, özel olarak ta,
Din Sosyolojisi bakımından önemli olmuştur.

Aristo (M.Ö. 384-322) ya göre ilk filozoflar, ilk sebepler üzerinde dü
şünerek felsefeyi kurmuşlardır. Bunlardan bazıları ilk sebep olarak, bazı
tabii ilkeleri (mesela su, ateş, hava, toprak gibi-eskiler bunlara anasır-ı

erbaa derlerdi) ileri sürmüşler ve bunlardan başkasını aramamışlardır.

Aristo bunlara "fiziAçi/er" diyor. Bazıları, bu tabiî ilkelerin ilkesi olan
ük bir ilke kabul etmişlerdir. Bu ilk ilkenin dünyayı idare eden bir akıl

olduğunu söylemişlerdir.O da, onlara göre Tonrı'dır. Aristo bunlara da
yani ^^Kelâmcı"diyor. Böylece her iki görüşte klasik Yunan

dininİTi Tann, Dünya ve İnsan anlayışmdan ayrılmış oluyordu.

Biz bugün, birincilere '"''Fizikçi", ikincilere "Meio/izifcçi" diyebili
riz. Fizikçiler arasmda Thales (Tales) ile başlayan îyonya Filozofları ve
Özellikle atomcufiziğin kurucusuDemokritos (M.Ö. V. asır)'u Metafizik-
çiler arasmda da Ksenophanes ile Elea okulunun kurucusu Parmenides'i
sayabiliriz.

Bunlardan sonra gelen "sofistler" düşüncelerini fizik ve metafizik
komdardan ziyade insanî ve sosyal şeylere çevirmişlerdir. Fikir tari
hinde pek meşhur olan- "insan her şeyin ölçüsüdür"- prensibine daya
narak ilmin, ahlâkın, dinin, hülâsa her şeyin insanî kaynaklarını ara
mışlardır. Böylece mevcut dinlerin çeşitbliğini, insanların ve cemiyet
lerin çeşitliliğinde görmüşlerdir. Dinin bir ne\'i doktrini olan Mitolojiyi
kendi görüşlerine göre tefsir etmeğe çahşmışlardır. Bunların en meş

huru Prodikos^a göre insan kendi hayatı üzerine devamlı ve faydab
tesiri olan tabiî şeyleri kendine tann yapmıştır. Nitekim o, "bir çok
dinlerde güneşe, aya, ırmaklara veya büyük su kaynaklarına tapıl-

maktadır" diyor. Sonra insan bir çok medeniyet kahramanlarmı insan
hayatmda önemli rol oynayan icatlan dolayısıyla tanrüık mevkiine
çıkarmıştır. Şarap Tannsı Dionisos, Bereket Tanrısı Demeter, Ateş

Tanrısı Hephaistos bunlar arasmda gösterilebilir. Diğer bir sofist
"Kritias", dinin kaynağını sosyal zaruretlerde görmüştür. Ona göre
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din, insanların vahşetten medeniyete geçişinin ifadesidir. İnsanlar bir
zamanlar düzensiz, kanunsuz bir hayat sürüyorlar, vahşi hay\'anlar
gibi kendi kuv\"etleriyle yaşıyorlardı. Ne iyilere mükâfaat ne de kötü
lere ceza vardı. Bu vahşet halini önlemek ve insanlar arasında adaleti
hakim kılmak için kanunlar koydular. Fakat kanun adaletsizliği ancak
kısmen ortadan kaldırabilirdi. Çünkü toplum hayatında doğru olanlar,
özel hayatlarmda doğru olmayabiliyorlardı. îşte o zaman, insanlara,
umumî hayat kadar özel hayatta da kendilerini göz altmda bulunduran
bir tanrının varlığı fikrini veren bir dine ihtiyaç oldu. İşte din bundan
doğmuştur. Bu da insanlar arasında kanunsuzluk, düzensizlik ve ahlâk-
sızlığm sonu olmuştur. Sofistlerin bu görüşleri, o zamanki dinlerin
tedkikine dayanıyordu. Sofistlerin Dinle Cemiyeti birbirine bağlamaları

ve karşılıklı tesirlerini incelemeleri bakımından, din ilmi tarihinde önem
li bir yerleri vardır.

Fakat asıl bizi ilgilendiren ve Din Sosyolojisi bakımından ente
resan, enteresan olduğu kadar da orijinal olan görüşlere Eflatun (Platon)
(Doğ. M. ö. 427-) da rastlıyoruz.

Eflatun, Din-Cemiyat, Cemiyet-Din meselelerini, çeşitU yönler
den incelemiş, birbiriyle sıkı münasebetlerini en modern sosyologlardan
hiçbir noktada geri kalmıyarak en ince noktalarına kadar göstermiştir.

Felsefenin hareket noktası, sofistlerin dayandığı prensibin tamamiyle
zıddı bir prensip olmuştur. Sofistler, "Her şeyin ölçüsü insandır" di
yorlardı. Eflatun,- "Her şeyin ölçücü tanrıdır''' diyerek işe başbyor. Bu
görüş üzerine bütün bir felsefe, ahlâk ve siyaset sistemi kurduktan son
ra, bu sistemin temeline de dinikoymakistiyor. Çünkü, kurmak istediği

yeni cemiyet düzeninin dinsiz tutunamıyacağına inanıyordu. İlk büyük
siyaset eseri olan Devlet (PoUteia) da gençliğe verilecek terbiyede dinin
yerini belirttikten sonra, zamanın terbiye sisteminde tatbik edilen din
öğretimini tenkid ediyor. Yeni bir öğretimin hangi prensiplere dayanması

gerektiğini gösteriyordu. Burada uzun uzadıya anlatmağa imkân
olmıyan bu görüşleri, (Eflatım'un Devlet görüşü) isimli eserinde bula
bilirsiniz. Fakat Din Sosyolojisi bakımından en önemli olanı şüphesiz

Eflatun'un Kanunlar (Nomai) isimli eseridir. Eflatun bu eserinde günün
sosyal şartlarma uygun bir devlet ve anayasanın planını çizdikten sonra,
koyduğu kanunlarm yalnız maddî müeyyidelerle tutunamıyacağını,

asıl manevî müeyyideler gerektiğini, bunu da ancak dinin verebileceğini

söylüyor. Cemiyette rastlanan her türlü bozukluğun dinsizlikten kay
naklandığını, dolayısıyle sağlam bir çemiyet nizamının kurulabilmesi
için, önce dinsizliğe karşı savaşmak lâzım geldiğini gösteriyor. Bu
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savaşta ilk düşünülecek şey, birçok devletin yaptığı gibi dinsiglilc aley
hinde kanunlar çıkarmaktır. Eflatun'un eserinde dme karşı işlenen suç
lar ve bunların müeyyidelerinin listesi oldukça kabarıktır. {Kanunlar
10. kitap.) Bize sunduğu ceza kanunu hükümleri, ilkçağ devletlerinde,
cemiyet hayatında dinin oynadığı rolü belirtmek bakımmdan çok
enteresandır. Eflatun yalmz bu maddî müeyyideleri, yani devletin
dini kendi himayesi altma almasının dinsizbği önlemek için kâfi gelme
diğini de görüyor. Çünkü dinsizbğin asıl sebebi maddî değil, manevîdir,
halktan değil filozoflardan gelmektedir, diyor. Böylece dinsizliğe götü
ren materyalist felsefeye karşı, spiritüalist bir felsefe kurmak gerek
tiğini belirterek, fikir tarihinde ilk defa sağlam bir ilahiyat sistemi
kuruyor. Bu ilâhiyatm birinci vazifesi, Allah'ın varhğını isbat etmektir.
Bunun için klasik deliller veriyor. İkinci vazifesi, Allah'm insanlarla
ilgilendiğini, hiç kimsenin yaptığının yanma kâr kalmıyacağını ispat
etmektir; üçüncüsü de ilâhların, birtakım yalvarma ve hediyelerle
kazanılamıyacağmı, herkesin kendi hareketinden mes'ul olacağmı ispat
etmektir. Böylece, Eflatun dinde amel kadar itikadm da Önemini, bu
amel ve itikadın, bir cemiyetin, bir grubım var olma, yaşama şartlarm-

dan biri olduğunu belirtmek bakımından ilk Din Sosyologu olarak gös
terilebilir.

ARİSTO (M.Ö. 384-322);

Aristo'̂ m sosyolojinin ilk kurucusu olarak görenler vardır. Fakat
onun din üzerine görüşleri daha çok metafizik ve psikolojik temellere
dayanıyor. Aristo'nun taun anlayışmın, ilâhiyatuun, gerek Yunan
dinindeki gerekse Hristiyan ve İslâm dinlerindeki tesirlerini biliyoruz.
Orta çağm Kelâmcıları Aristo'dan büyük ölçüde faydalanmışlardır.

Fakat bizim burada özel olarak ele aldığımız bir alanda, Din Sosyolo-
lojisi alamnda, genel sosyolojik görüşlerden başka bir şey söylemek
mümkün değildir.

Eflatun ve Aristo dan sonra, bir yandan İskender istilâları ile
eski Yunan Sitesinin yıkıldığını, bir yandan da Yunanlılarla Şark dün-
yasınm kaynaşmasından yeni bir âlemin doğduğunu görüyoruz. Roma
istilâları ile Hristiyanlığın yayılmasma kadar devam eden bu devre,
tarihte ^^Hellenistik Devir" diyoruz. Bu devir din tarihi gibi, din ilmî
bakımmdan da çok enteresan bir devirdir. Bu devirde klasik Yunan
dim, bir yandan, kendi topluluğu içinde çeşitli felsefe ekollerinin
Eflatımcular, Aristocular, Siranikler, Septikler, Epikürcüler ve Sto
acılar dinin yerini almak için sarfettikleri emeklerle, bir yandan
da Şark dinlerinin özellikle îran, Yahudi ve Mısır Dinlerinin te-
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siliyle şahsiyetini kaybederek tarihi bir din olmıya başbyor. Böy
lece felsefeyi kendilerine bir din olarak kabul ctmiye İjaşhyan mü
nevverler çevresinde, gerek tarihi Yunan dinine, onun efsanelerine,
tannlanna , gerekse içinde bulundukları veya temas halinde oldukları

cemiyetlerin dinleri ve tanrılarma karşı büyük bir alâkanın doğduğunu

görüyoruz. Bunun sonunda büyük ve çeşitli bir "Din Edebiyatı"mn

doğduğunu görüyoruz. Bu edebiyatta, mukaddes efsaneler, eski ayinler,
din hukuku, ibadetler, sırlar, bayramlar, kurbanlar, kâhinler, mabetler,
kudsi takvimler, tanrılarm şecereleri v.s, üzerinde zengin bir edebiyat
buluyoruz- Din ilmi tarihinde, Evhemeres acUnda bir sofiste izafeten,
"EVHEMERÎZM"'^ adıyla anılan, din anlayış ve görüşünün bu devirde
çok yaygm olduğunu görüyoruz. Bu görüşe yani Evhemerizme göre,
"tanrılar başlangıçta, fatihler, krallar, filozoflar, kanun kurucular,
mucidler" gibi büyük ve üstün insanlardır. Sonradan halk onları, ya
korku veya saygı ile tanrılık mevkiine çıkarmışlardır. Bu görüş ondan
önce gelen sofistlerde de vardır. Fakat, Helenistik devirde bu görüşe

dayanan birçokeseryazılmıştır. Yunanhlarmmeşhur tanrılarının, asimda
büyük insanlar olduğıma dair sözde vesikalar neşredilmiştir.

Din ve dinin tarihine karşı bu ilgi Yunan dininden başka dinlere,
özellikle Doğu dinlerine de yöneliyor. Fenike, Yahudi, İran, Mısır din
leri üzerine birçok eserler yazıldığı gibi, bazılanda Yunancaya tercüme
ediliyor. Böylece ilkçağ dinleri ile onları takip eden Hristiyanlığın doğ

ma ve yayılma şartlan hakkmda en iyi tarihi bilgileri bu kaynaklardan
bulunuyoruz. Şimdi kısaca bunlardan bazıları üzerinde duralım:

Bunlardan birincisi Aristo'nun talebesi ve ondan sonra Aristo eko

lünün başkam olan filozof ^^Theophrastos", ikincisi meşhur coğrafyacı

"Straftora", üçüncüsü meşhur tarihçi "Plutarko6"tur. Strabon ve Plutar-
kos 11. yüzyılda, Romalılar zamamnda yaşamıştır. O halde Helenistik
Devir içinde Roma fikir devrini almakta bir mahzur yoktur. Çünkü
Roma, fikir tarihine fazla bir şey verememiştir. Latin düşünürleri daha
çok Yunan üstâdlannın fikirlerini yaymakla meşhur olmuşturlar. En
meşhurları Seneka ve Cicerodur.

Hristiyanbğm doğuşu ile mütereddid ruhlar kuvvetli bir iman
ışığımn etrafmda toplamyor. Bu iman kendini anlamak ve anlatmak is
tediği zaman. Yunan felsefesinin, özellikle Hellenistik devrin meşhur

iki felsefe cereyanuun Stoacılık ve Yeni Eflatunculuğun yardımına baş

vuruyor. Dinin akaidini felsefî bir şekilde izah etmek zaruretinden
Hristiyan teojisi (Kelâmı) doğuyor. Daha sonra gelen îslâmiyette aynı

Yunan kaynaklarından istifade ederek bir tslam Kelâmı meydana getıri-
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yof. Böylece, bütün orta çağ boyunca, din bilgisi, din ilmi aşağı yukan
Kelâmdan (Teoloji) ibaret kalıyor. Hristiyan ve Müslüman Kelâmcıların

Hristİyan ve Müslüman Skolastiği, oradan da dolayısıyle modern fel
sefe üzerine olan tesirlerini bugün daha iyi anlamış bulunuyoruz. Bu
konu üzerinde daha fazla durmak konumuzun dışında kalır.

Aydınlanma Devri:

Asıl din ilminin diğer bütün ilimler gibi yeni çağın rasyonabzmi
ile başladığma şüphe yoktur. Almanlarm "^u/felorung" (aydınlık),

Fransızların "Les lumieres" (ışıklar veya aydınlanma) adını verdikleri
bu rasyonalizm hareketlerinin ingiltere, Fransa ve Almanya'da 17. ve
18. yüzyıllarda ku\vetlendiğini görüyoruz.

Aydınlanma devri denen bu devirde, tıpkı ilk çağda olduğu gibi,
bir yandan düşüncenin laikleşmeğe başladığını, bir yandan da din
üzerindeki yeni düşüncelerin doğduğunu görüyoruz. Bunun, yüne aynen
ilk çağda olduğu gibi, birçok sebepleri vardır. Fakat birinci ve başlıca

sebebi modern ilmin doğuşudur. Genellikle ilim ve ilim düşüncesi

bağımsız bir hüviyete kavuşunca varhğm her sahasına el atar. Din
sahası da zaruri olarak onun araştırıcı gözünden uzaklaşamaz. Fakat
daha modern üim doğmadan önce, Haçh Seferleri Hristiyanlık ile
Islamiyeti karşı karşıya getirdiği gibi, yeni kıtalarm keşfi de başka din
dünyalarının varlığını ortaya koymuştur. Amerike yerlilerinin çeşitli

dinleri gibi, çeşitH Asya milletlerinin özellikle, Hint ve Çin milletlerinin
çeşitli dinleri de inceleme ve karşılaştırma konusu olmuştur. Bu çeşitli

dinlerin, kendi aralarında olduğu gibi, bilhassa Hristiyanlıkla mukayese
etme, Hristiyanhkla onlar arasında bulunan benzerlikler ve paralellik
ler, "Mukayeseli Din ilmi" denilen genel din ilminin başlangıcı olmuştur.

Fakat bu ilim hareketi zamanın sosyal ihtiyaçlarma cevap veren bir
felsefe hareketini doğurmuştur. O da "Taft/ı Din" görüşüdür. (Religio
Naturalist-Religion ÎNaturelle)

Aydınlanma devri filozofları, bazı ilk çağ filozoflarmın, özellikle,
Hellenistik devir filozoflarından Posidonios^un meşhur görüşüne daya^-
narak, bütün dinlerde müşterek tabiî noktalar bulunduğunu ileri süre
rek, insanda din duygusunun, Tanrı Fikrinin tabiî olarak mevcut
olduğunu ileri sürmüşlerdir. Bu duygu veya fikrin tahlili üzerine bir din
kurmak istemişlerd'r.Büyük bir kısmında protestanbktan mülhem olan
bu görüş, tarihî dinlerde yalnız bu tabiî duyguya uygun olanı alıyor

ve dinin tabiî akla uygun oİmıyanlarmı sadece bir gelenek (Tradition)
olarak kabul ediyordu. Bunlara göre, üstün bir tanrı vardır. Ona
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ibadet etmek gerekir. Bu ibadetin de esası fazilet ve Allah sevgisidir.
Her günahın bir nedameti, kefareti vardır. Nedamet de insanı vicdan
azabına götürür. İşte bu azap günahı öder. Ölümden sonra iyUik ve
kötülüğün karşıhğı vardır. Böylece akılla bulabildiğimiz birtakım külli
hakikatlar vardır. Bunlar tabiî dinin esasını teşkil eder. Böylece kendi
lerine "Deiste-Tanncı" adını veren bu filozoflar, ilk çağda da olduğu

gibi, bir nevi felsefî dine gidiyorlardı. Bunun da sonu, Auguste Comte'un
dediği gibi, dinin inkârı oluyordu. Çünkü din gibi tabiat üstü bir mü
esseseyi, tabiî bir müessese gibi göstererek, onun mahiyyetini inkâr
etmek oluyordu. Nitekim, bunun da sonu, 18. asrın aşın ferdiyetçibği,

önce kiliseye karşı yapılan tenkitlerin sonunda dine çevrilmesi ve dinin
tarihî rolünü oynadığı fikrini ileri süren bir nevî dinsizliğin doğması

olmuştur. Fransız İhtilâli böye bir hava içinde meydana gelmiştir.

O devrin düşünürleri sadece hakikat denen hayalî bir tanrıya tapacak
kadar ileri gitmişlerdir. Bahsi geçen bu felsefî ekolün bizim konumuzla,
yani din meselesi ile ilgili alanında başlıca mümessilleri İngiltereMe

John Locke, Herbert Cherbtıry, Berkley ve David Hume'dir.

Almanyada Leibnitchs (Laypniç) ve IFol/, Fransada özellikle Vol-
taire ve J. J. Rousseau da. (Bu konuda daha fazla bilgi edinmek için
Prof. Dr. Macit Gökberg'm "Kant ve Herder'in tarih Felsefesi" İsimli

eserine bakmak faydalıdır.)

U. Auguste ComteMen sonra:

XIX. yüzyıl ve onu temsil eden pozitivıst felsefe XVIII. yüzyıl

sosyalizmine karşı bir tepki olarak doğdu. Toplum meselelerini birtakım

mefhumların aynasında değil, olaylarm, hadiselerin objektifinden baka
rak ele almak istiyen kişi Auguste Comte olmuştur. A. Corate. diğer

ilimlerde olduğu gibi cemiyet ilminde de tecrübe metodunun, hadise
lerin müşahedesine dayanan birtakım kanunların tesbitini gaye edini
yor ve bu maksatla sosyoloji ilmini kuruyor.

Auguste Comte'u genel sosyoloji gibi. Din Sosyolojisinin de kuru
cusu kabul etmek zorundayız.

Bilindiği gibi, A. Comte sosyolojiyi genel olarak iki ana bölüme
a\nnyordu:

1. Statik Sosyal

2. Dinamik Sosyal

Statik Sosyal bîr toplumu kuran ve yaşatan temel unsurları inceler
ve buDİarm bir birleriyle olan münasebetlerini tesbit eder. O, yani Sta-
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tik Sosyal düzenin ilmidir. Dinamik sosyal da bu temel unsurlarm tarih
boyunca gelişmesini inceliyordu. Dolayısıyla sosyal hareketin, ilerle
menin ilmi idi. O halde statik sosyal gibi, dinamik sosyalin de temel
unsuru Din idi. Ona yani A. Comte'a göre bircemiyeti meydana getiren
başlıca üç temel unsur vardır. Bunlar da; aile, din ve devlettir. Bunlar
olmadan bir cemiyet meydana gelemez. Cemiyet nizammm düzgün
olarak işlemesi veya bu nizamın aksama.sı. bunlar arasmda kurulan
münasebete bağlıdır. Böylece, din, aüe ve devlet gibi insamn tabia
tından çıkan ve cemiyet halinde yaşıyan insan için zarurî bir müessese
dir. Nerede bir insan cemiyeti varsa orada bir din vardır. Başka sosyal
müesseseseler gibi din müessesi de değişebilir, gelişebilir. Ama, XVIII.
asır mütefekkirlerinin sandıkları gibi ortadan kalkamaz. Böylece A.
Comte, kurmayı tasarladığı Pozitivist cemiyetin, Pozitivist bir dini
olacağını ileri sürerek "bir pozitivist ilmihal" (Cathechisme Positiviste)
bile yazmıştır. Bu ilmihal bugünkü anlamda mükemmel bir Din Sos
yolojisi kitabı sayılabilir. Çünkü onda, cemiyet ve din münasebetleri,
dinin tarihi, cemiyet hayatındaki rolü her yönden inceden inceye ele
alınmıştır.

Dinamik sosyal bakımından gözden geçirirsek A. Comte'un meşhur

üç hal kanunu, insanhğın ilk dünya görüşü gibi ilk hayat anlayışınm da
din olduğunu gösteriyor. Üç halkanununa göre insan düşüncesinin hare
ket noktası din düşüncesi idi. ilk düşünce şekli Teolojik idi. Metafizik
düşünce hayatı, teolojik düşünce hayatı ile pozitif düşünce arasmda ge
çici bir orta düşünce hayatı olduğuna göre, ve pozitif çağda kendisin
den sonra kurulacağına göre, Tarih boyunca insanlığın hayatı üzerinde
hakim olan düşünce şekli dini düşünce oluyordu. O'na gÖre, metafizik
çağ aşağı yukarı klasik Yunan'la başhyor. Halbuki yunanhiarda büyük
ve kuvvetli bir mistiklik doğduğunu ve felsefe sistemlerinin zamanla
dinî şekil alarak Hristiyanlıkta sona erdiğini biliyoruz. Orta çağ ise,
Tarihin tanıdığı en büyük dinlerin doğduğu ve yayıldığı bir devirdir.
Böylece pozitif çağa kadar geçen zaman boyunca, insanlığın kaderinde
en önemli rol dine düşmüştür. Böylece, Dinamik Sosyal, bir felsefe ve
din tarihi olarak ortaya çıkıyor. Belli dünya görüşüne, belli din görüşleri

tekabül ediyor. Bu şekilde, Auguste Comte ilk defa olarak dinlerin
tekâmülkanununu ortaya koymuş oluyor, ilk ve tabiî olanFetişizm'den

Politeizme ve ondan Monoteizme geçişin genel bir kanunu oluyor.
Böylece, A. Comte'a "Din Sosyolojisinin" kurucusu olarak bakabiliriz.
A. Comte'un Fransız Sosyolojisi Ekolü üzerine tesiri bugüne kadar
devam edegelmiştir.



DÎN SOPYOI.OjîStNE GtRİŞ 363

A. Comte^a göre Cemiyet hayatma hakim olan hadiseler, dinamik
sosyali idare eden genel hadiseler fikir hadiseleridir. Üçhal kanunu insan
bilgisinin gelişme kanunudur. Onu takip eden Fransız sosyologlarmda
da bu tefsir tarzı bâkidir. Şimdi bunlardan en önemlisi olan Emile
Durkeim'i görelim.

EMİLE DURKHEÎM {1858-1917):

A. Comte'tan sonra Fransız sosyolojisinin en iyi temsilcisi olarak
kabul edilen Emile Durkheim'de bu tesir pek iyi görülür. Durkheim
Sosyolojisinin esasını maşerî şuur (kollektif ruh) anlamışı teşkil ediyor.
Maşerî şuur, maşerî tasavvurların toplamıdır. Maşerî tasavvurların da
temelini dinî tasavvurlar teşkil ediyor. Böylece Durkheim'in sosyolo
jisini en geniş anlamıyla, bir Din Sosyolojisi olarak görmekte hiçbir
mahzur yoktur.

Durkheim'in ilk ve en önemli eseri "/cUmoı İş Bölümü"(La division
du travail social-1895), İş bölümünün yani medeniyetin gelişmesiyle

çeşitli sosyal müesseselerin, bu arada dinin geb'şmesi şeklini incebyor.
İlk hukuk sisteminin dinin karakteri üzerinde duruyor. Hukuk siste
minin zamanla nasd dini şekilden laik şekle dönüştüğünü inceliyor.
Durkheim daha sonra kurduğu ^^Annie Sociologigue" dergisinde yaz
dığı ilk yazı Din olaylarının tarifi üzerinedir. Burada, üstadı Auguste
Comte'a sadık kalarak dinin sosyalliği üzerinde duruyor. Yalnız din
olaylarım objektif bir gözle inceliyen bir din ilminin nasıl kurulabilece
ğini anlatıyor. Annee Sociologique dergisinin bu sayısmda, çeşitli sosyo
loji alanlarmda yapdan yayınlan bildiren analitik bölümlerin birin
cisini "Din Sosyolojisi" adlı bir bölüm teşkil eder. Din sosyoloji tarihine
ilk defa bu derginin bu bölümünde rastlıyoruz.

Din Hayatmm iptidaî şekilleri: Les Formes Elementaires de la
vie Religieuse, adlı eseri Din Sosyolojisinin en klasik eserlerinden bi
ridir. Bu eserin önsözü, sadece Sosyoloji tarihinde olduğu kadar, felsefe
tarihinde de önemli bir yer tutmaktadır.Çünkü Durkheim orada, klasik
felsefenin en önemli meselesi olan ''̂ Bilgi meselesini" sosyolojik bir göz
den çözümlemeyi deniyor; düşüncemizin muhtevası gibi suretinin de
sosyal, dolayısıyla dinî olduğımu müdafaa ediyor. Eşyayı idrak etmek
için düşüncenin kullandığı Jiaşlıca kategorilerin, meselâ zaman, mekân,
illiyet kavramlarının meydana gelişinde dinin oynadığı rolü belirtiyor.
Diyorki; "tnsanm kendisi ile dünya hakkmda edindiği ilk tasavvurlarm
kaynağı dindir. Dünya ve tann üzerine bir görüş ihtiva etmiyen bir dîn
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yoktur. Felsefe ve ilim de dinden doğmuştur. Çünkü din önce felsefenin
yerini tutmuştur. Fakat bugüne kadar az farkedilen bir nokta varki
o da şudur: Din yalnız insan düşüncesini birtakım fikirlerle zenginleştir

mekle kalmamış, asıl insan düşüncesinin teşekkülüne ve kurulmasma
da yardım etmiştir". Fakat Durkheim'e göre dinin asıl fonksiyonu,
yalnız insan düşüncesini geliştirmek değil, onu muayyen ideallere
bağlıyarak manen veya ahlaken yükseltmektir. "Dinin hakiki fonksiyonu
bizi düşündürmek, bilgimizi zenginleştirmek değildir. Fakat bizi haraket
ettirmek, bizim yaşamamıza yardım etmektir. Kendisini bir tanrıya

veren müzmin sadece bilinmiyen yeni hakikatlan gören bir adam değil

dir, fakat daha fazlasını yapmağa muktedir olan bir adamdır. O hayatm
güçlüklerini, ister tehammüUe karşılamak, isterse yenmek için, kendinde
daha fazla kuvvet hisseder. Her türlü imanın birinci şartı, iman ile
selâmete inanmaktır. O halde dini kuvvetler insanî kuvvetlerdir; manevî

veya ahlakî kuvvetlerdir". {Din Hayatının İptidaî Şekilleri önsöz)

Durkheim, dinin bu ahlakî ve manevî kuvvetini intihar üzerine yaz
dığı eserde, (Suicide) dini inançlara göre intiharların azhk veya çokluk
derecesini ölçerek göstermiştir. Böylece Durkheim dinin çeşitli sosyal
müesseseler üzerine tesirini belirtmek suretiyle ilk defa ilmî bir Din
Sosyolojisini yapmış oluyor. A}tu eserin sonunda, şöyle diyor: "Düşünce
nin temeUi kategorileri ve dolayısıyla, ilim, dinden çıkıyor ve yine
epeyce zamandır biliyoruzki ahlâk ve hukuk kaideleri de dinî emir
lerden farksızdı, o halde hulâsa olarak denilebîlirki, bütün sosyal
müesseseler dinden doğmuştur". Göründüğü gibi Durkheim günümüzde
dahi sosyolojinin belli başb klasikleri arasında kalmaktadır. Fakat
ülkemizde adı ile çok , asıl fikirleri ve doktrinleri ile az tanınmış bir
sosyologtur.

Durkheim'in kurduğu Annee Sociologique dergisi etrafında

toplanan talebelerinin ve dostlanmn sosyolojik araştırmalarının mer
kezini yine Din sosyolojisi teşkil etmiştir. Talebelerinden Mauss ile
Hubert'in gerek birlikte gerekse ayrı ayn yayınladıkları etütler aynı

konu ile ilgilidir. ^""Kurbanın Mahiyeti ve îctimai Fonksiyonu üze
rine deneme^" (Sur la naturc et la Fonction de Sacrifice) en öncmb
eserlerindendir. Tamamıyla Durkheim^in görüşünde olmamakla bir
likte, Fransız 'Sosyolojisine büyük hizmet eden bir müellifte Lucien
Levy BruhFdür. Primitif (İptidaî) düşünce ile ilgili çeşitli incelemeleri
arasında klasik olmuş bir kaç eserini sayabiliriz. İptidaî Düşünce (La
Mcntalite Primitivc); iptidaî Ruh (L'âme Primitive); İptidai Cemiyet
lerde Zihni Fonksiyonlar (Les Fonetions Mentales dans les Sociâtes
Primitives).
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Henri Bergson:

Durkheime ekolüne dahil olmadığı gibi meslekten bir sosyolog
ta olmıyan fakat çağımızın en büyük filozofu sayılan Henn Bergson^un
eserlerini de saymadan bu bahsi kapatamayız.

Ahlâk ile Dinin iki kaynağı (Les deux Sources de la Morale et de
la Religion) adh eseri, din konusunda şüphesiz yeni ufuklar açmıştır.

(Bu eser merhum Prof. Mehmet Karasan tarafmdan dilimize çevril*
miştir). Auguste Comte'dan beri dinin sosyal menşei ve fokniyonu hak
kında ileri sürülen fikirler en büyük ve kuvvetli tenkidi Henri Bergson*
dan görmüştür. O, dinin yalnız sosyal sebeplerle izah edilemiyeceğini,

onun daha derin sebepleri olmak gerektiğini ileri sürüyor. Ne Durkhei-
m'in maşerî vicdanı (veya şuuru) ne de Levy Bruhl'ün iptidaî düşünce
anlayışı ile dini izaha imkân olmadığını söylüyor. Sonra dinin psiko*
biyolojik bir izahını verdikten sonra iptidaî dinlerden yüksek dinlere
doğru din anlayışının nasıl geliştiğini gösteriyor. Statik ve Dinamik
diye dinleri ikiye ayırdıktan sonra iptidaî dinleri birinci kategoriye,
yüksek dinleri de ikinci kategoriye koyuyor. Böylece bir din tipolojisi
yapıyoı. Sonra bu iki türlü dine göre iki çeşit ahlâk, dolayısıyla iki çeşit
hukuk görüşününü belirtiyor. Bu görüşün orijinal tarafı, primitif
dinlerle ileri dinler, yahut eski çağ dinleriyle semaî dinler arasında, sos
yologların bir türlü göstermeğe muvaffak olamadıkları farkı beÜrtmiş

olmasıdır. Bu fark eski insanla (klasik ilk çağ inşam ile) bugünkü insan
(Semavî dinlerin yetiştirdiği insan) birbirinden ayıran esas çizginin
dinden geldiğini gösteriyor. Bugünkü insanlığm bütün üstün mefhum
ları, insan haklan, demokrasi, eşitlik, kardeşlik, insanlık, insana saygı

bize hep dinden geliyor. Hatta bugünkü tekniğin, garp medeniyetinin
dinden geldiğini, ama bu dinin yani mistik dinin, dinamik dinin öteki
lerden mahiyetçe başka olduğu Bergson'ım eserinde en inandırıcı bir
dille açıklamyor.

Fransa'da din konusu ile uğraşanlar yalnız bunlar değildir. Fakat
biz burada sadese Din Sosyolojisi ile ilgilendiğimiz için, bu konunun dı

şında kalanları zikretmiyoruz. Din Sosyolojisi üzerinde aşağı yukarı bir
asırdan beri uğraşılmakla beraber, bütün sistematik meseleleri bir
arada ele alarak inceleyen eserler çok azdır. Bu eserler arasmda Roger
Bastid'iu "Dm Sosyolojisinin I7nsur/an" (Elements de Sociologie
Religieuse) nı sayabiliriz. Buna ilaveten Almancadan tercüme edilen
Gustave Menching'in "Din Sosyolojisi" (Sociologie Religieuse) ile yine
aslen Alman olup Amerika Birleşik Devletleri'ne göç ederek orada ted
ris hayatma devam eden Joachim Wach'm "Din Sosyolojisi" (La Socio-
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logîe de la Religion) isimli eserleri zikredebiliriz. (Bu eser Erciyes
Üniversitesi îlâhiyat Fakültesi Öğr. Üyelerinden Prof. Dr. Ünver
Günay tsrafmdan tercüme edilmiş, fakat henüz neşredilmemiştir).

Doğrudan doğruya Din Sosyolojisi ile meşgul olmamakla beraber ge
nel Din İlmine yaptıkları hizmet dolayısıyla Dinsosyolojisi için önemli
olan bazı yazarları zikr etmek gerekir. Pinar de la Boullage'nın "Etü
de Comparee des Religicns-Dinlerin Mukayeseli İncelemesi" adlı eseri,
genellikle din tedkikleri, özel olarak Din Sosyolojisi araştırmalarında ta
kip edilecek mctod yönünden oldukça enteresandır. Buna Raoul de la
Grasserie'nin '"'Dinlerin Sosyolojik Bakımdan Mukayeseli''' (Des ReUgi-
ons Comparees au point de vue Sociologique) adlı eseri de ilave etmek
gerekir. Aynca Annie Sociologigue (Sosyoloji yıUığı) 1897'den beri bu
konuda yayınladığı makaleler ve özellikle tahlilleri okumak faydab
olur. Robert JVilVin ibadet ve ayinlerinin mahiyet ve şekillerini incele
yen "Le Cıdte" adh eseri Din Sosyolojisi bakımından çok önemli bir
eserdir. Bunlardan başka, din ilimleri konusunda milletler arası şöhret

olan Hollandalı Van Der Leeuj'un Fransızcaya çevrilen "La Religion
Dans Son Essence et ses manifestations: özü ve Tezahürleri içinde Din"
adh eserini bunlar araşma katabiliriz. Nasıl "Aydınlık Felsefesi" (Auf
Klarung) önce İngüterede doğmuş ve oradan diğer Batı ülckerine yayıl

mış ise, pozitivizm hareketi de aynı şekilde Fransa dışına çıkmıştır.

Auguste Comte'un ilk talebesi İngiltere'de Stuart Mili olmuştur. İngil

tere, Fransa gibi, bir inkılâp memleketi olmasa da, orada da birtakım

sosyal meseleler, sosyalizmin ve onunla birlikte sosyolojinin doğmasına

sebep olmuştur. Fakat ingiliz muhafazakârlanğı sosyolojiyi daima şüphe

ile karşılamıştır. Bımun için İngiltere'de Fransa'da olduğu gibi müstakil
bir sosyoloji cereyamndan çok, çeşitli sosyal meseleleri inceleyen diğer

sosyal ilimlerin geliştiğini görüyoruz. Dolayısıyla genel sosyolojinin bir
kolu olan Din Sosyolojisi içinde böyle olmuştur.

Din Sosyolojisinin fonksiyonu, araştırma konuları ve uygulayacağı

metotlar Almanya ve Fransa da olduğu gibi, açık ve sistematik bir şekil

de tayin edilmiş değildir. Bu alanda sosyologlar kadar ve hatta onlardan
daha fazla diğer alanda çalışanların hizmetleri olmuştur. Bunların

başmda etnolog ve antropologlar gelir. Başhcaları Frazer ile TyloFdu.
Frazer, özellikle Totemizm üzerine çahşmalarıyla meşhurdur: "Totemis-
me and Exogamy (Totemizm ve Dış Evlenme) " ve Altın Dal (Golden
Bough) meşhur eserleridir. Tylor, iptidai Kültür (Primitive Culture)
adh eseriyle meşhurdur. Animist nazariyeyi müdafaa etmiştir. Fakat
din ilmi gibi. Din Sosyolojisisinde de en mühim rol oynayan yazar MaX'
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Müller olmuştur. Müller'in en önemli eseri '^Doğuntın Kutsal Kitapları

Saered Books of East'* dır.

Asıl sistematik Din Sosyolojisi çalışmalarma Almanya'da rastlı»

yoruz. Bu bakımdan ilk sistematik Din Sosyolojisi kurma şerefi Alman
Sosyolog Max Weber'c aittir. Weber genellikle cemiyet ve ekonomi, özel
olarak da Din ile Ekonomi üzerindeki araştırmalarıyla meşhurdur. En
önemli eseri Ekonomi ve Cemiyet (Wirt sehaft and Gesellschaft 1925)'tir.
Din Sosyolojisi hakkındaki yazılarmda "'Gesammelte Aufsötze zur
religons Soziologie, 1927" (Din Sosyolojisi hakkında makaleler) adlı

eserde toplanuştır. Bundan başka ülkemizde tamnmış olan sosyolog
lardan Simmel ile Sombart^ı zikredebiliriz:

Simmel klasik bir sosyologdur. Din Sosyolojisi hakkındaki görüşle

ri daha ziyade Emile Durkheim'in görüşlerine benzer.

Sombart ekonomisttir. Ekonomi ve Din münasebetlerini ele almıştır.

Bütün bu sosyologlar, din olaylarını diğer sosyal olaylarla, özellikle
ekonomik olaylarla münasebetini inceleme yönünden sistematik Din
Sosyolojisinin kurucuları olarak görülebilir. Asıl Sistematik Din Sosyo
lojisi, bunlardan sonra, I. Dünya Harbini takip eden yıllarda Max
Weber'in tilmizleri tarafmdan kurulmuştur. Bunların da en başta

geleni Joachim İFach'dır. Wach, çok meşhur bir Din Sosyologudur. 1931'
de, "Din Sosyolojisine Giriş" adh eseri ile ilk olarak sistematik bir Din
Sosyolojisi yazmıştır. Bu küçük eserde tamamıyla tecrübî (£mprique)
bir Din Sosyolojisinin metod, konu, saha ve sınırlanmn ana çizgilerini
buluyoruz. 1944'te en önemli eseri olan "Din Sosyolojisi"m ingilizce
olarak yazmıştın Bu eser 1951'de Almancaya tercüme edilmiştir. Fran-
sızcayada "Sosciologie de la Religion" adı ile tercüme edilmiştir.

Max Weber ile Joachim Wach'm yolunda devam eden ikinci önemli
Alman sosyologuda Gustave Mensching'dir. Din ilminin çeşitli konu
larında çeşitli eserler yazan Mensching, Almanya'da en büyük otori
terdir. Wach'dan sonra ikinci mühim eseri o vermiştir. (Bu eser tara
fımızdan tercüme edilmektedir.).

Sahasının genişliği ve konusunun önemi dolayisiyle sosyoloji li
teratürü oldukça zengindir. Buna karşıhk Din Sosyolojisi üzerine yapıl

mış Sistematik eserler pek azdır. Bugün Batı âleminde yukarıda isimleri
ni zikrettiğimiz yazarlardan başka pek meşhur olan Din sosyoloğuna

rasthyamıyoruz. Sistematik bir Din Sosyolojisi yazmış olmamakla
beraber Kilise hukuku üzerinde otoride olan ve dinî tecrübe üzerinde
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Özellikle ibadetler üzerinde büyük bir araştırma yapmış olan Gabriel
Le Bras^ (Fransız)ı da zikretmeden geçemeyiz.

Türkiye'de yaymlanmış ilk eser, merhum Ord. Prof. Hilmi Ziya
ülken'in "Hım Sosyolojisi"diı. İkincisi Prof. Dr. Mehmet Taplamacı-

oğlu tarafmdan yaymlanan "Hin Sosyolojisine Giriş ve aynı Yazarın

Din Sosyolojisi" -Ank. 1961 adh eseridir, 1960 yılında kısa bir süre
için Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde ders veren Hans Fre-
yer "Din Sosyolojisi" (Tercüme Doç. Dr. Turgut Kalpsüz) isimli eserini
de burada zikretmek gerekir.

Din Sosyolojisinde Son Gelişmeler:

Dinle toplum münasebetlerinin esash bir şekilde ele alınması XIX.
yüzyıldanitibaren başlar. Bunu daha önce kısaca izah etmiştik. Bu ilgi
lenme, başlangıçta primitif dinlere olup bunda akliyeci tekamülcülük
(evolutionisme rationaliste) din ve sihiri, günlük hayatın teorik ve pratik
problemlerini çözmek için bir araç biliyordu. Bunlar, Spencer ve Tylor'
da olduğu gibi rasyonalist bilim ve tekniğin gelişmesi karşında ken
diliğinden kaybolup giderler.

Din Sosyolojisinde klasik devrin en önemli temsilcisi olan Max IPc-
ber herşeyden önce Batı Kültürünün gelişmesi ile ilgüenmiştir. Weber,
toplum ve din münasebetlerinin Hint, Çin ve Yahudilikteki tarihi karşı

laştırmalarım yaparak şu sonuçlara varmıştır:

Toplumdaki ekonomik ve genel farklar, dini ve ahlâkî alandaki
farklara uymaktadır. Toplumlann yapılarımn değişmesiyle dinlerin
karşısma yeni problemler çıkmakta ve bu problemleri her din kendi
doktrinine göre çözmeğe çahşmaktadır. Toplum, ekonomi ve din ara
sında karşıbklı etki ve tepküer vardır. Max Weber'in bu tezi, marksizmin
din olaylarmı tek sebebe bağlama (monocosal) yolundaki çabalarını

yetersiz bularak reddetmektedir. (Bilindiği gibi Kari Marx dini, üretim
münasebetleri ve buna bağlı sımf çatışmalarındanhareket ederek açık

lamağa çalışır. Marx'a göre din, egemen smıfm imtiyazlarını koruyan bir
araçtır; toplumun alt yapısı üzerinde tutucu bir etki yapar.)

Denebilirki, genel olarak Hristiyan doktrinlerinin etkisi ile kalvi-
nizm bir gruba has ekonomik özelliklerin gelişmesine vesile olmuştur.

Bu da çağdaş kapitaUsme esaslı etkiler yaparak onu geliştirmiştir.

(Max Weber'in Din ve Ekonomi münasebetlerine ait daha genişbilgi i-
leride verilecektir.)
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Âvrupadaki Din Sosyolojisi çalışmaları, Fransız Katolik Kilisesi
nin gayretleriyle önemli ilerlemeler kaydetmiştir. Gabriel Le Bras, Fran
sız Katoliklerinin dini pratikleri hakkında geniş araştırmalar yapmış

tır. Daha sonra bunlara F. Boulard, Y. Daniel, J. Labbcus, L.J. Leber
Emil Piu gibi araştırmacılarda katıldı.

İkinci ve oldukça faal bir araştırma merkezi HoUandaMa kuruldu.
Burada W. Bauning, J.P. Kruijt ve G.H.L. Zeegers'un çalışmaları

dikkat çekicidir.

Bugün birçok merkez araştırma enstitüleri, Kiliselerin sosyal araş

tırmalar için yaptığı çalışmalara katılmaktadırlar. FransaMa başhyan

hareket Belçika, İtalya. İspanya, Kanada ve Güney Amerika'ya
yayıldığı gibi, Hollanda'da başhyan hareket Avusturya ve Almanya'ya
da yayılmıştır. Bütün bu araştırmalarm çoğu kilise adamları, tarafm-
dan yapılmaktadır.

Fransa'da yetişen birtakım yeni araştırıcılar Gabriel Le Bras'm
etrafmda toplanarak "Din Sosyolojisi Grubu" içindeki yerlerini almış

lardır. Bunların yayın orgam "Din/er Sosyolojisi Arşivleri" (Archives de
la Sociologie des Religions) adh dergidir. Kullandıkları metodlar genel
sosyolojinin metodları olmakla birlikte, münferid din sosyolojisini ve
nihayet çeşitli dinlerin genel bir din sosyolojisini kurmaya çalışmakta

dırlar. Bu yeni cereyamn belirgin özeliğini 1948 de toplanan Uluslar
arası Din Sosyolojisi Konfaransının VI. kongresinde bulmaktayız. Bu
konfarans. 1959 da Polonya'da toplanmıştır. Bunun yanında 1958 yı-

hndan beri Din Sosyolojisi Enstitülerinin Milletlerarası Federasyonu yer
almaktadır. Bu kuruluşlann fikirlerini yayan "Social Compass" (Sos
yal Pusula) adh dergidir.

1920 yıllarından itilıaren Protestan çevrelerde Protestan Kilise
sinin problemleriyle ilgili çahşmalara hız verilmiştir. Protestan Kilisesi
bölgelerindeki diğer sosyal meselelerle de uğraşmaktadırlar. Bu ülkede
Din Sosyolojisine olan alâka gittikçe artmaktadır.

Günümüzdeki durum:

Günümüzün Din Sosyolojisi, dini bir kültür gecikmesi (retard de
civilisatîon) tipi olarak almamaktadır. Dinin doğuşımu tek bir sebebe
bağlamak istiyen (monocosal) her teşebbüs artık bir çıkmaz yol olarak
kabul edilmektedir. Din, bugün için daha çok toplumun fonksiyonel
bir ön şartı olarak düşünülmekte ve dinle toplum arasındaki karşılıklı

etkiler üzerinde durulmaktadır. (Bu husus diğer bir makalede ele
almacaktır.)


